
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

ORDINANZA RESPONSABILE AREA POLIZIA MUNICIPALE

n. 8 del 01-04-2021

Oggetto: Regolamentazione della circolazione stradale nel Comune di Trevi in via Sotto il
Monte - istituzione senso unico

DATO ATTO che la strada comunale denominata Via Sotto il Monte presenta una larghezza della
carreggiata che in alcuni punti è significativamente ridotta a causa della conformazione e della
morfologia del tracciato che lungo il suo sviluppo attuale presenta una significativa pendenza
nonché la presenza di curve con scarsa visibilità;

CONSIDERATO che è necessario garantire la pubblica incolumità per coloro che transitano lungo
la Strada denominata Via Sotto il Monte provvedendo all’istituzione del senso unico di marcia per i
veicoli provenienti da fondo valle e dalla Loc. S. Pietro in direzione Trevi capoluogo;

CONSIDERATO che la ditta esecutrice è SEGNAL SYSTEM di Spello;

CONSIDERATO che si rende necessario e opportuno adottare provvedimenti in materia di
viabilità per consentire il regolare svolgimento del traffico veicolare salvaguardando la pubblica
incolumità e la sicurezza della circolazione;

ATTESO che è intenzione dell’Amministrazione comunale di Trevi adottare provvedimenti
riguardanti la viabilità in Via Sotto il Monte;

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n.° 1497 del 27.01.2021 a firma del signor
Sindaco avente ad oggetto la “ richiesta emanazione ordinanza per istituzione senso unico in Via
Sotto il Monte” e indirizzata al Responsabile del Servizio di Polizia Locale con la quale “allo scopo
di prevenire situazioni di pericolo per la pubblica circolazione anche in considerazione dell’elevato
numero di veicoli che la percorrono in direzioni contrapposte , si chiede di istituire in Via Sotto Il
Monte con apposita ordinanza, il senso unico di circolazione in direzione Trevi Capoluogo”

VISTI gli articoli 5 comma 3° e art. 6 e  7 comma 1  del Decreto Legislativo N°285 del 30 Aprile
1992, Nuovo Codice della Strada e successive integrazioni e modifiche nonché il regolamento di
esecuzione approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992 come modificato dal D.P.R. n. 610
del 16 settembre 1996 e successive integrazioni e modifiche;

VISTO l’art. 107 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo n.° 267 del
18/08/200;

ORDINA:
E’ istituito il senso unico di marcia a salire in Via Sotto il Monte dall’incrocio della Località1.
San Pietro con Località Casa Chiodo fino all’incrocio con la strada privata che conduce alle
abitazione private contraddistinte dai numeri civici 2,4,6 e pertanto:

Permane il doppio senso di circolazione nel tratto di strada ricompreso tra la rotatoria di2.
S.Onofrio e l’intersezione con loc. Casa Chiodo.

Ordinanza della Polizia Locale n. 8 del 01-04-2021 - pag.1 - COMUNE DI TREVI



Permane il doppio senso di circolazione nel tratto di strada ricompreso tra l’incrocio con3.
piazza Garibaldi/viale Ciuffelli e la strada privata che conduce alle civili abitazioni
contraddistinte dai numeri civici 2,4,6

DISPONE:
I provvedimenti di cui alla presente ordinanza entreranno in vigore con l’apposizione e la1.
successiva esposizione della segnaletica verticale e dei relativi pannelli integrativi ove
previsti, in conformità ai modelli prescritti dal Regolamento e secondo gli schemi
segnaletici fissati dal Disciplinare Tecnico approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti con Decreto 10.07.2002;
Gli Agenti di cui all’art. 12 del D. L.gs 30.04.92, n. 285, Codice della Strada, sono incaricati2.
del controllo del rispetto della presente ordinanza applicando in caso di inosservanza le
relative sanzioni;
che questa ordinanza venga trasmessa al  Comando Stazione Carabinieri di Trevi, avente3.
funzioni di polizia stradale e competenza sul territorio comunale;
di rendere noto ai sensi della legge 07-08-1990 n. 241 che il responsabile del procedimento4.
è    individuato nell’agente Cola Federica;
Che la presente ordinanza sia resa nota alla cittadinanza mediante:5.
- Affissione all’Albo Pretorio di questo Comune;
- Con pubblicazione sul sito istituzionale di questo Comune
- notifica alla ditta Segnal System;
-Comunicazione all’Area LL.PP. del Comune di Trevi

AVVERTE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR – Tribunale Amministrativo
Regionale dell’Umbria entro 60 giorni, decorrenti dalla data di notifica dello steso provvedimento
o, in alternativa, è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni
dalla  data di pubblicazione del presente atto. Ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285
e successive modificazioni e integrazioni è ammesso altresì ricorso al Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti entro 60 giorni dalla data di emissione del provvedimento

                                                                                Il Responsabile della Polizia Locale
                                                                                                        ANTONINI FABIO

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Ordinanza della Polizia Locale n. 8 del 01-04-2021 - pag.2 - COMUNE DI TREVI


